— 1 —

湖 北 省 知 识 产 权 局

文件
湖 北 省 教 育 厅

湖北省人力资源和社会保障厅

中国共产主义青年团湖北省委员会

鄂知发〔2023〕26号

湖北省知识产权局 湖北省教育厅
湖北省人力资源和社会保障厅

中国共产主义青年团湖北省委员会
关于举办 2023年首届“湖北省知识产权青年说”

知识竞赛活动的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监督管理局（知识产权局）、

教育局、人力资源和社会保障局、团委，各高等院校：

为进一步推进湖北省高校知识产权文化普及，促进知识产权

— 2 —

学科建设，支撑高校知识产权人才培养，高质量推进人才强省建

设。根据《中共湖北省委 湖北省人民政府关于加快推进知识产

权强省建设的实施意见》和《湖北省知识产权“十四五”规划》

的工作要求，省知识产权局、省教育厅、省人力资源和社会保障

厅、共青团湖北省委共同举办 2023年首届“湖北省知识产权青

年说”知识竞赛活动。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

知产竞技聚英才，青年对话展风采

二、大赛目标

（一）打造“湖北省知识产权青年说”品牌。充分发挥湖北

教育大省优势，在全省高校打造“知识产权青年说”品牌，增强

大学生知识产权意识和能力。

（二）建设知识产权基础人才队伍。以赛促学，通过专业化

体系化的知识产权课程，提升大学生的知识产权专业素养，为知

识产权人才培养提供平台，打造一支知识型、高素质的知识产权

人才队伍。

（三）建立湖北省知识产权杰出青年库。通过知识产权知识

竞赛，挖掘、培育和储备知识产权领域优秀人才，为人才信息库

与知识产权示范、优势企业搭建沟通的桥梁。

三、大赛组织

（一）主办单位

省知识产权局、省教育厅、省人力资源和社会保障厅、共青

— 3 —

团湖北省委

（二）承办单位

湖北省发明协会、武汉理工大学湖北知识产权研究中心

（三）协办单位

湖北省代理人协会、湖北省知识产权发展中心

四、参赛人员

全省高校在校大学生（国家知识产权试点示范高校、国家知

识产权信息公共服务网点、高校国家知识产权信息服务中心所在

高校必须参加）

五、赛事安排

（一）报名

各参赛高校填写《2023 年首届“湖北省知识产权青年说”

知识竞赛报名表》（见附件 1），加盖参赛单位公章后，于 11

月 10日前将报名表扫描版发送至竞赛组委会指定邮箱。

（二）赛前培训

学校报名成功后，参赛选手通过关注湖北省发明协会微信公

众号（见附件 2）参与赛前线上培训（网课自学、模拟训练）。

各高校请于 12月 10日前选出 5名参赛选手组成校队参加初赛。

（三）初赛

初赛将于 12月 20日-22日举行，参赛选手通过湖北省发明

协会微信公众号进入初赛答题通道，在规定时间内连续三天参与

线上答题（当天未答题记为零分），取三次答题平均分记为个人

— 4 —

最终成绩。团队成绩取组内选手答题成绩平均分。参赛队按照分

数排名取前七名进入决赛。

（四）决赛

12月底公布决赛名单。决赛将于 2024年 1月中旬在武汉举

行，采取现场答题、主题演讲等形式开展。

六、奖项设置

大赛设一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 4名，并设最佳组

织奖 1名和优秀指导老师奖 7名。

七、大赛命题范围

大赛命题范围包含知识产权基础知识、知识产权相关法、国

家及地方知识产权政策、知识产权发展史、国际保护及相关组织

等。

八、其他要求

1.各市、州、直管市、神农架林区市场监督管理局（知识产

权局）负责本地区高校的宣传、动员工作，支持高校组队参赛。

2.在鄂高校应积极组织学生参赛。各高校知识产权管理部门

负责本校的组织工作。

3.本次大赛不收取任何费用。决赛往返交通费及食宿费用自

理。

4.其他未尽事宜，由竞赛组委会负责说明、解释。

九、联系方式

竞赛组委会联系人：邱 艳 027-87520113 18086084935

管莉莉 18872442737

— 5 —

竞赛组委会电子邮箱：hbfmxh027@163.com

竞赛组委会通讯地址：湖北省武汉市洪山区广八路 8号湖北

省知识产权发展中心 104室

附件：1.2023年首届“湖北省知识产权青年说”知识竞赛

报名表

2.湖北省发明协会微信公众号二维码

湖北省知识产权局 湖北省教育厅

湖北省人力资源和社会保障厅 中国共产主义青年团湖北省委员会

2023年 10月 27日

mailto:hbfmxh027@163.com

— 6 —

附件 1：

2023年首届“湖北省知识产权青年说”知识竞赛
报名表

学校名称 （学校全称）

分管校领导

工作负责人

职 务

联系电话

工作联系人

职 务

联系电话

邮 箱

单位盖章

2023年 月 日

— 7 —

附件 2：

湖北省发明协会微信公众号二维码

— 8 —

湖北省知识产权局办公室 2023年 10月 27日印发